Usque adeò autem Deus irā suam misericordia temperat, ut si semel supplicium inferat, bis conferat misericordiam, ut notauit D. Ambrosius oratione de obitu Theodosij, in locum illū Psalm. 114. Misericors Dominus, & iustus, & Deus noster miseretur. Bis, inquit, misericordiam posuit, semel iustitiam: in medio iustitia est, gemino septo inclusa misericordiae. Superabundabant enim peccata, superabundet ergo misericordia; apud Dominum omnium abundantia est.

Denique cum Deus in criminis nostra animaduertit, ea sé per citra condignum solet punire, iuxta quod ait Propheta Ps. 102. Non secundū peccata nostra fecit nobis: neque secundū iniqüitates nostras retribuit nobis. Id, quod hodierna die in Euāgelio evidenter appetit: cū enim pharisei isti ob infidelitatē, & blasphemias digni essent, qui extremo supplicio punirentur, Christus tamē iola increpatione contentus, licet eis signum de celo negauerit, non hoc ut puniret fe-

fecit, sed potius, ut dictū est, ne acrius punirentur. Insuper & aliud signū promittiit longe præstantius, quo eius diuinitas simul & misericordia comprobatur. *Signum*, inquit, non dabitur ei, nisi signum Ionæ prophetæ: sicut enim fuit Jonas tribus diebus, & tribus noctibus in ventre ceti, sic erit filius hominis tribus diebus, & tribus noctibus in corde terræ. Quod vero in hoc Ionæ signo Christi diuinitas, simulque eius misericordia ostendatur, mox videndum.

^{I. I.} Signum esse diuinitatis lacrymis flecti, & gemitibus delinquentium, probant in primis illa Dei verba Psal. 11. Propter miseriā inopum, & gemitum pauperum nunc exurgam dicit Dominus. Id, quod ex sentētia Augustini in persona patris accipendum est, qui propter inopes, & pauperes, id est, ut ipse interpretatur, *inopia*, & paupertate bonorum spiritualium egentes, filium suum dignatus est mittere. Psalm. ^{Psal.} etiam 101. sic habes scribantur ^{101.} hæc in generatione altera, & populus, qui creabitur laudabit Dominum: quia prospexit de' excelso sancto suo: ut audiret gemitus cōpeditorum, ut solueret filios inter-

emptorum. Cognouit hoc, ipsum Jacob nocte illa, qua angelus latabatur cum eo usque mane. Gen. 32. Vidi Dominum, inquit, facie ad faciē, & salua facta est anima mea. Interrogo ego Jacob. nōne cū angelo luctatus es? unde ergo cognouisti esse Deū, ut dices. Vidi Dñm facie ad faciē? Isidorus existimat luctam illā inter angelum, & Jacob fuisse figurā illius contradictionis, quæ futura erat inter Christū cuius figura angelus ille fuit, & synagogam, quā exprimebat Jacob. intellexit ergo Jacob in angelo ^{Isidorus.} diuinitatem, in eo, quod ad lacrymas eius flecteretur, nec eū occidere voluerit, cum posset, plusq; pōderis, & momēti apud eū habuerint eius lacrymæ ut parceret, quā synagogæ infidelitas ut eā puniret sicut eius peccata merebantur. Et hoc est, qđ legimus apud Oseam cap. 12. de lucta Jacob, præualuit ad angelū; fleuit, & regauit eum. Ostenditur ergo Christi diuinitas in signo Ionæ, quia eo prædicāte placatus est Deus ad gemitus gētis illius, cū tantis essent sceleribus cōtaminati. Qua etiam ratione Tertullianus in lib. de patiētia, arguit Iudeos, quod Christū in

Annotationes in Euangelium

Cruce tanta eos patientia sustinente; & latroni gemibundo, regnum cœlorum promittentem, pro Dei filio recipere noluerunt; maxime cum ipse gemitus eorum suscepit, qui reverebantur percutientes pectora sua. Hinc, inquit, vel maxime à Iudei Christum agnoscere debuissetis: patientiam enim huiusmodi, nemo hominum perpetravit.

Vnde meritò Saluator noster pharisæos comminatur di-

cens, viri Niniuitæ surgent in iudicio cum generatione hac; ad eius scilicet condemnationem: illenim crediderunt Ionæ prædicanti, isti vero credere noluerunt Saluatori, signis maximis doctrinam suam confirmanti. Denique Christi diuinitas ostenditur ex signo Ionæ, quatenus ipse Jonas fuit figura Christi post triduum ab inferis resuscitati, quo miraculo manifestè eius diuinitas comprobatur.

ANNOTATIONES IN EVANGELIVM Pro Dominica secunda in Quadragesima.

Aßumpsit Iesus Petrum, & Iacobum, & Ioannem fratrem eius, & duxit eos in montem.

Matth. 17.

I.
Anc apud legem inuio-
labilem esse constat, vt non coronetur nisi, qui fuerit certamine congressus; de qua lege intelligēdus est locus Tim. ille Apostoli 2. ad Timoth. 2.
2. ad 2.
Non coronabitur nisi, qui legitimè certauerit. Non solum vero Paulus, sed omnes etiam Apostoli fuerunt huius legis veluti præ-

cones, vt neminem latere posset, sed utique terrarum esset nota. Vnde Apostolus, & Euā- gelista Ioannes in suis reuelationibus cap. 1. eius se legis par- ticipē fuisse sic testatur. *Ego Ioā- nes frater vester, particeps in tri- bulatione, & regno, & patientia in Christo Iesu.* Vbi primò notandū est Ioānē pri⁹ dixisse se participē in

in tribulatione, quam in regno: quia, qui regni particeps esse luerit, prius debet esse particeps tribulationis, iuxta illud Pauli 2.ad Tim. 2. *Si sustinebimus & conregnabimus.* In quē locum sic ait Rupertus. *Hoc ius legale est apud cœlestem regem:* ait enim *Luc. 22. Vos estis, qui permanistis mecum in temptationibus meis;* & ego dispono vobis sicut disposuit mihi pater meus regnum, &c.

Rup.
Luc.
22.

Secundò notandum est Ioānem predicare se participem in tribulatione, quia cum sit discipulus ille, quem diligebat Iesus, nec tamen sic ab hac lege fuerit exēptus, nec aliter regno potitus est. Imo nec ipse met Iesus cum esset vnicus, & naturalis hæres regni cœlestis, ab hoc legali iure se exemit. Audiamus Petrum in prima sua epistola. c. 1. Pe. tri. 1. *Scrutans, inquit, in quod, vel quale tempus significaret in eis spiritus Christi, prænuntians eas, quæ in Christo sunt passiones, & posteriores glorias,* &c. Vbi glossa sic exponit posteriores, id est, præcedentibus tribulationibus com- Tert. paratas. Tertullianus etiam lib. de corona militum, cap. 14. ad illud, quod dicitur in Euangelio de Iesu, quod post resurrectione

nem, fauum mellis comedit coram discipulis, *Christus, inquit; fauor post fellæ gustauit;* nec ante rex gloriae à cœlestibus salutatus est, quam rex Iudeorum præscriptus in cruce, & ita gloria, & honore coronatus. Idem Tertullianus lib. de baptismo cap. 8, ait figuram huius fuisse Iacob, quādo benedictionem filii Ioseph impertivit decussatis manibus, hoc est in crucis formam positis. Denique Gregor. Nazianz. Naz. oratione 1. in Julianum sic ait. *Coronæ in eos comparantur, qui certamine congrediuntur, non qui sursum sedent veluti spectatores.* Qua ratione Christus Dominus ostensorus gloriosā sui corporis transfigurationem Petro, Iacobo, & Ioanni, duxit illos prius in montem, & tunc post laboriosum monstis ascensum, transfiguratus est ante illos.

In montem excelsum seorsum. Scrutari libet utrum aliquid mysterij lateat in verbo, seorsum. Videmus enim quod Christus saluator noster patrem oratus montem ascéderit, seorsumq; à turbis locum elegerit, sicut patet *Luc. 9. vbi Euangelista de illo sic ait. Ascendit in montem ut oraret.* Ioannes etiā Euangelista

Luc.
2.

Annotationes in Euangelium

refert quod facto miraculo in
deserto de quinque panibus, &
duobus piscibus, cum cognouisset
Iesus, quia venturi essent homines
illi, & facerent eum regem, fugit
iterum in montem ipse solus. Non
est ergo credendum Euangeli-
stam otiose dixisse, in montem
excelsum seorsum. Auditimus
verbum, assignemus mysterium.
He muto pera estimar pera ne
goceat cō Deos, o lugar apar-
tado. iuxta illud Osee 2. Ecce ego
lactabo eam, & ducam in solitudi-
nem, & loquar ad cor eius. Vbi
verbum lactabo, idem est, quod
decipiam; id, quod expresse col-
ligitur ex illis verbis Proverb. 1

Osee 2.
Proverb. 1. Site lactauerint peccatores, id est,
si te decipere tentauerint, ne
acquiescas eis. Iuxta quam expo-
sitionem intellige illud Job, cap.
31. Si vidi solem cum fulgeret, &
lunam incedentem clare, & laetata-
rum est in abscondito cor meum;
vulgatus legit latatum, signifi-
cat autem idem ac si diceret, si
deceptum est cor meum, soli,
lunaeque diuinitatem tribuedo,
sicut & gentes deceptae faciunt.
Osee ergo locus sic explicatur,
lactabo eam. Id est, blandimentis
afficiam, & quasi decipiam, &
sic in solitudinem ducam: Glo-

quar ad cor eius, id est, blandè tra-
etabo. Vnde & de Isaac refert
diuina scriptura Gen. 24. quod
egressus est ad orandum in agro.
Huc etiā pertinet illud Ps. 101.
Similis factus sum Pelicano solitu-
dinis tecto.

Ne vero aliquis solitarium
reputet otiosum, vide quid phi-
losophetur Ambrosius. 3. off. c.
1. Non primus, inquit, scipio sciuit
solus non esse, cum solus esset. Sci-
uit ante ipsum Moises, qui cum ta-
cebat clamabat: cum otiosus staret
præliabatur: adeo otiosus ut manus
eius alij sustinerent: nec minus quā
cæteri negotiosus, qui otiosis mani-
bus expugnabat hostem, quem non
poterant vincere, qui dimicabant.
Quando ergo iustus solus est, qui
cum Deo semper est? His igitur de
causis Christus Iesus cum disci-
pulis montem excelsum seor-
sum ascendit, ut oraret.

Vel etiam, ut notavit Damas-
cenus, in montem seorsum ascen-
dit, ut à nullo alio conspiciri pos-
set: Nihil enim, inquit, faciebat ad
gloriam, sed omnia ad utilitatem.
Fuit autem non minima utili-
tas, de cordibus discipulorum
rollere crucis scandalum, ut ait Leop.
Leo Papa, Ne conturbaret eorum
fidem voluntatis humilitas pas-
sionis

sionis, quibus reuelata esset abscon
ditæ excellentia dignitatis. Itaque
hoc mysterio actum est ut Apo
stoli in fide circa Christi diuini
tatem confirmarentur: Petrus
enim qui Christi diuinitatem
^{Matt.} confessus fuerat Matth. 16. po
stea prædicante Domino suam
passionem, absit, inquit, à te Do
mine, non erit tibi hoc; quem Chri
stus acriter reprehendit; vt ve
rò eius, & aliorum infirmitati
subueniret, statim, vt refertur
c. 17. suā ipsius corporis gloriā
ostendit, vt nec propter infirmi
tate passionis, de ipsius diuinita
te dubitarent, nec propter diui
nitatis celsitudinē crucis oppro
brium exhorrescerent, cū illud
talis haberet exitum gloriæ.

Prius autē quam ad aliud cō
textus euāgelici verbum expli
candum progrediamur, notan
dum est primò Christum Iesum
voluisse corpus suum sanctissi
mum tam excellenti gloria pri
uare cū ei ex diuinitatis coniū
ctione deberetur, idq; non alia
de causa, quam quia humanæ
utilitati, & cōmodo ita expedire
videbatur: nos autem homūcij
viles, & abiecti, ne minimā qui
dem mundi gloriā volumus ip
sius gratia, vel oblata in contē
4.

nere, vel ablatam æquo animo
tolerare. Et fortè ipse Dominus
Iesus cū transfiguratus esset co
ram tribus Apostolis, cū Moise,
& Elia de suæ ipsius excessu pas
sionis loquebatur; vt videlicet
cūctis hoc legentibus in perpe
tuā reduceret memoriam, quāta
corpus suū gloria miraculosè
priuauerit, idque vt pati posset
pro redēptione mūdi, & salute.
Euisse verò hoc maximo factū
miraculo, satis ostendunt verba
Damasceni, qui agēs de Christi
transfiguratione, *Non externa, Dam*
inquit, *gloria illi corpori accessit,*
sed interna ex Verbi deitate, modo
*quodam omnium sermonem exce
dente, ipsi personaliter unita.*

Secundò ad nostram ipsorū
confusionē notandum est, Deū
in suis delitijs nostri numquam
obliuisci; nos autem in nostris,
si quæ sunt, nihil minus cogita
mus, quam ipsius bonitatem in
nos, & patientiam; imò nulla alia
ratione, quam afflitti, ærūnisq;
maximis attriti, opem ipsius, si
ne qua vivere non possumus,
aliquo modo imploramus. In
cuius rei figuram Genes. 40. ^{Gco.}
postquam Ioseph somniū præ
positi pincernarum interpreta
tus est, sic eum precabatur.

Annotationes in Euangelium

Memento mei cum tibi bene fuerit.

- ¶. Rem difficilem postulasti,
5. Ioseph, sancte. Si male habuerit,
tunc tui ipsius meminisse iuuabit,
obnixeque contendet, ut
velis ei iterum subuenire : at
vero cum bene illi fuerit, nihil
minus, quam de te ipso cogita-
bit. Vnde & statim subdit diui-
na scriptura. Et tamen succedenti-
bus prosperis, praepositus pincerna-
rum oblitus est interpretis sui.

Matt.
8. Huc etiam spectat id, quod
refert Matthæus Euangeliſta c.

8. Ascendente enim Iesu in nauicula-
lā secuti sunt eū discipuli eius;

Ecce motus magnus factus est
in mari, ita ut nauicula operiretur
fluctibus, ipse vero dormiebat: et
quidem nauigantibus secundo
cursu, non fuit, qui Christi opē
imploraret; at vento contrario,
cum vidissent nauiculam flu-
ctibus operiri, suscitaverunt il-
lum dicentes, Domine salua nos:
perimus. Eodem capite refert
Euangeliſta curasle Christum
in regione Gerasenorum duos
illi oblatos dæmoniacos, sed
quia dæmones obtenta ab illo
licentia in porcos intrandi, eos-
dem in mare demerserunt, tota
ciuitas illi obuiam exiens roga-
bat ut transgret a finibus eoru-

Vbi notandum quod ex tota
multitudine solum duo à dæ-
monibus attriti eum quæsierūt,
cæteri vero cum bene haberet,
non solum non quærebant, sed
etiam ut abiret rogare cœperūt.
Væ miseris, qui ne porcos amit-
terent, Deum demittere ma-
luerunt. Hi mihi similes per om-
nia videntur prodigo illi, qui ut
porcos pasceret, patrem amisit;
et quidem immunda animalia
merito pascebatur, qui viuendo
luxuriose externos sensus im-
mūdis operibus pauloante fue-
rat oblectatus.

Denique, ut plurimum, fla-
gellis Deus nos ad se venire co-
pellit. Id, quod fecisse legimus
Absalō, qui cum acerberet Ioab,
ipseque venire ad eum nollet,
succendi iussit segetes eius, &
qui noluit venire rogatus, suc-
censis agris, venit compulsus.

2. Reg. 14. longè aliter Deus no-
biscum agere consuevit, qui nō
vocatus accedit, expulsus non
longè recedit, nec contemptus
venire contemnit: sic enim no-
stram videtur rem agere, ut
vel in gloria sui corporis quasi
oblitus sui, cum Moysè, & Elia
de nostra redemptione loque-
retur.

Ecce

*Ecce apparuerūt eis Moy
ses, & Elias loquentes
cum Iesu.*

6.
Diuus
Tho.
D Iuys Thom. 3. p. q. 45. ar.
3. notauit conuenienter
Moylem, & Eliam transfigura-
tionis testes fuisse inductos:
Christus enim transfigurari voluit,
ut suam hominibus gloriam ostend-
eret, eosdemque ad gloriam cor-
poris, & animae desiderandam pro-
uocaret. Ad gloriam autem beatitudinis
adducuntur homines per
Christum, non ijsolum, qui post eū
fuerunt, sed etiam, qui præcesserūt.
Vnde eo ad passionem properante,
tam turbæ, quæ sequebatur, quam
quæ præcedebant, clamabant, Osa-
na, quasi salutem ab eo petentes.
ideo conueniens fuit ut de præce-
dētibus ipsum, testes adessent Moy-
ses, & Elias; & de sequentibus ip-
sum, Petrus, Iacobus, & Ioannes;
ut in ore duorum, vel trium testiū
staret hoc verbum. Hæc D. Tho.
Præterea apparuerūt ibi Moy-
ses, & Elias, quia Moyses legē
dedit, Elias verò pro gloria Do-
mini fuit æmulator; vnde per
hoc, quod simul cum Christo
apparent, excluditur calumnia
Iudæorum accusantium Chri-

stum tanquam legis transgres-
sorem, & blasphemum, Dei glo-
riam sibi usurpatem. Denique
obstruuntur ora Iudæorum a-
pud quos tanti ponderis & mo-
menti erat auctoritas ipsius E-
liæ, vt si ipse Christum Dei filiū
esse testaretur, eo ipso omnes
vel inuiti tacerent: fuit enim ho-
noris diuini accerrimus zelator
in tantum, vt occidere non du-
bitauerit omnes prophetas Baal,
cui prophetæ ipsi honorem di-
uinum tribuebant.

^{3. reg.}
18.

7.
Accedit quod clamante Iesu
in Cruce. *Eli, Eli, lamashabatani;*
aliqui non bene intelligentes
quid diceret, dixerunt, *Eliam* Matt.
Vocat iste. Tunc occurrens unus 27.
acceptam spongiam impleuit ace-
to, & imposuit arundini, ut daret
ei. Cæteri vero dicebant. sine
videamus an veniat Elias liberās
eum. Pro huius verò loci expo-
sitione notandum est, acetum
illud vel dari tunc temporis, ut
citius, patiens moreretur; vel
ut diu viuere posset; hoc est vel
ille spongiam aceto plenam ori
cios obtulerat ut mortem acce-
leraret, vel ut vitam differret: si
primum, dicendum est, quod
voluerunt illum citius occide-
re, ne veniens Elias, quem vo-
cari

Annotationes in Euangelium

cari putabant, Christi diuinitatem restaretur, cuius auctoritate omnes eum tanquam Deum venerarentur; si verò dandum sit secundum; tunc verba illa,
Sine videamus an veniat Elias liberans eum, talem sensum habebunt quasi diceretur. Ne mortem acceleres, nostra enim maximè interest expectare, & obseruare an Elias vocatus veniat liberans eum: neque enim veniam quippe qui falsos Deos nūquā coluerit. Hæc autem cū præuideret Saluator noster, quādo, inquit, ita sc̄ res habet, ego factum præueniam, comprehēdamque eos in astutia sua; non solum Moyses, sed Elias quoq;
veniant in montem Thabor: audiant patris vocem, *hic est filius meus dilectus,* &c. vdeant etiam corporis gloriam, testificanturque ad Iudæorum confusione, se & vocem Patris de cœlo allatam audiuisse, & gloriam quoque ipsius filij vidisse,
Gloriam, inquam, quasi Unigeniti à Patre, plenum gratia, & Veritatis.

8. Præterea. Voluit Saluator noster ut in eius transfiguratione Moyses, & Elias inuenirentur, participesque facti claritatis ip-

sius ab Apostolis cernerentur, vt ipsi visa conseruorum gloria magis ad toleranda certamina confirmarentur; id, quod Damascenus his berbis significauit.
Oportebat ipsis, conseruorum suorum, ac Dei famulorum gloria, animique fiducia conspecta, Domini benignitatem, ac indulgentiam admirari, atque zelum inde maiore concipere, & ad suscipienda certamina confirmari, &c. Et quidem Dominus Iesus hac de causa inter alias iam assignatas, voluit transfigurari, nempe ut nos omnes magnitudine præmiorum confirmaremur, & ad currēdam mandatorum eius viā sicut gigantes exultaremus.
Quantum verò valeat præmij magnitudo ad confirmādos hominū animos in laboribus perferendis, manifestè appareat ex eo, quod David adhuc puer, & in ermis cum Goliath bellatore ab adolescentia, qui vniuerso populo Israelitico terrorem incutiebat, in singulare certamen exire non dubitauerit: audierat enim quod ditandus esset diuitijs magnis, insuper & regis filiam in uxorem accepturus vir ille, qui percuteret Phylistæum. Quare David ut magis

gis aduersus eum confortare-
tor, iterum, atque iterum in-
terrogabat priusquam aduer-
sus eum in præliū exiret. *Quid
dabitur viro, qui percussit Phy-
listheum?*

Huc etiam pertinet locus il-
le Iob. cap. 6. *Quæ est fortitudo
mea ut sustineam, aut finis meus
ut patienter agam? idem enim
fuit dicere quis est finis meus,
ac si diceret, quæ merces, quæ
retributio laborum, quos fusti-
neo? Possetque responderi san-
cto Iob. si tantum scire iuuat,
aut etiam gustare laborum tuo-
rum præmium, & mercedem,
interroga Moysem, & Eliam,
& dicent tibi. Hi namque in
monte Thabor ex solius con-
fortio claritatis Christi, cuius
facies resplenduit sicut Sol, ve-
stimenta autem eius facta sunt
alba sicut nix, ita participes fa-
cti sunt claritatis ipsius, ut Euā-
gelista Lucas dixerit de ijsdem,
*quod erant visi in maiestate, vel
ut alij verterunt, visi in gloria.*
Augustinus in quodam sermo-
ne de gloria cœlesti, sic ait.
*Tanta est dulcedo futuræ gloriæ,
quod si una gutta in infernum de-
flueret, totam damnatorum ama-
ritudinem dulcoraret.* Estque hoc*

adeò verum, vt diues ille posi-
tus in tormentis, non vrceum,
sed guttam aquæ petierit, quia
nimirum ea sufficeret si dare-
tur, ad refrigerandam linguam
in qua cruciabatur: ait enim
Diuus Bernardus in sententijs
suis. *Si omnium hominum linguae Bern.
simul essent, & mihi loqui vel-
lent de gloria, quam animæ bonæ¹
habituræ sunt, citius in narran-
do deficerent, quam vel minimam
partem illius gloriæ exprimere pos-
sent.* Vnde Paulus postquam
raptus est usque ad tertium cé-
lum, solum ait, se vidisse arca-
na Dei, quæ non licet homini lo-
qui. & secundo ad Corinthios 2. Cor
quarto, cum vellet in tribula- 4.
tione positos magnitudine pre-
mij consolari, solum dixit eos
æternum gloriæ pondus esse
consecuturos. *Id, inquit, quod
in præsenti est momentaneum, &
leue tribulationis nostræ, supra
modum in sublimitate, æternum
gloriæ pondus operatur in nobis.*
Vbi obseruanda est elegans A-
postoli anthithesis, nimirum,
id, supra modum, in præ-
senti, in sublimitate: momen-
taneum, æternum: leue, pon-
dus: tribulationis, gloriæ, ope-
ratur. Denique ipse met Chri-
stus

Annotationes in Euangelium

Christus noluit exprimere magnitudinem gloriae, quam praeparauit diligentibus se, sed nomine generali dixit. *Merces vestra multa est in cœlis.* Matth. 5.

Matt.
5.
Quare non indicas Domine quāta sit: sic enim homines magis allicerentur? quia non potestis portare modo; sufficiat scire quod magna est.

Domine bonum est nos hic esse. Et c.

X sacri Euangelij lectione constat, Saluatorem nostrum nihil omnino ad huiusmodi Petri petitionem respōdisse: quod enim volebat, nec sibi poterat, nec alijs utile esse. non sibi, quia quando illuc esset, etiam si gloria illa corporis Christi fruere-tur, beatitudine tamen, seu gloria essentiali animæ, quæ constitit in visione diuina, quam modo habet, frui nequaquam poterat. nec etiam alijs, cum mundus non nisi per Christi passionem saluandus esset. Vnde meritò Marcus, & Lucas Euangelistæ, historiam narrantes de Petro hæc volente, dicunt quod nesciebat quid diceret. Rectè ergo Christus cum vidisset intolerabili

errorem in Petri petitio-ne, & voluntate, contineri, nihil omnino respondit. Porro escusar inconuenientes sahio a petição e scusa.

Ecce manifeste videmus Deum Optimum, & Maximū aliquando nobis negādo, quæ petimus, misericordiā impertiri, id, quod insuper ex multis sacræ scripturæ locis ostendemus. Et in primis ex illo Pauli 2. Cor. 12. Ter ^{2. Cor} Dominum rogaui, &c. In quem locum Augustinus sic argumētatur. Si doct̄or gentium dicit, quid oremus, sicut oportet nescimus, quā Ad Rōto magis nos? qui tamen cum sibi ma. 1. videretur prudenter orare ut sibi auferretur stimulus carnis, qui eū colaphizabat, quid audiuit à Domino? Numquid factum est, quod volebat? non: ut fieret, quod expeditiebat.

Vide quid acciderit Adoniæ regis ex eo, quod dari sibi Abisag sunamitidem in uxorem male, & nesciens postulauerit: videns enim quod Salomon frater eius regnaret super Israel, rogauit Bersabee matrem eius, ut ingredieretur ad regem postulans sibi Abisag sunamitidem in uxorem, quod cū fecisset, Hæc, inquit Salomon, faciat mihi Deus,

&

& hæc addat, qui contra animam suam locutus est Adonias verbum hoc. Hodie occidetur Adonias. & ita factum est. Ecce videmus Adoniam mortem sibi imprudenter postulando comparasse.

3. Reg. 2.

Accipe & aliud in discretæ petitionis exemplum. Occisis ab Elia cunctis prophetis Baal, irata est valde Iesabel vxor regis Acab, misitque nuncium ad Eliam dicens. *Hæc faciant mihi dij, & hæc addant, nisi hac hora cras posuero animam tuam sicut animam unius ex illis. Timuit ergo Elias, & ait. Sufficit mihi Domine. Tolle animam meam. Cui Dominus nihil respondit; immo cum in desertum veniret Elias, proiecissetq; se, & obdormiret sub umbra Iuniperi, Ecce angelus deferens subcinericum panem tetigit eum dicens. Surge & comede: gradis enim tibi restat via, &c.*

Ion. 4. 3. Reg. 19. Similiter & Ionas videns Deum pepercisse Ninive ciuitati, & quod exaruisset Hedera, qua tegebatur ab æstu solis, petiuit animæ suæ, ut moreretur dicens. *Melius est mihi mori, quam vivere. Nec tamen à Deo, quod petierat impetravit, quia hoc ei non expediebat, vn*

de & nesciens petebat. Quemadmodum igitur Deus neque Eliam, neque Ionam mortem deprecantes exaudiuit, quia nescientes petebant, cum uterque à Deo ad maius aliquod bonū reseruabatur: eodem modo Salvator noster Petro dicenti in monte Thabor, *bonum est nos hic esse*, nihil respondit tāquam nescienti quid diceret, ut Marcus, & Lucas adnotarunt: vere enim Petrus nesciebat cum nec sibi, nec nobis utile esse posset, ut diximus, quæ postulabat.

Ecce manifestè apparet alius error in petitione Petri. volebat enim in exilio delicias patriæ possidere: dixerat Deus ad Adam in pœnam delicti sui, *In sudore vultus tui desceris pane tuo*; Petrus autem hæc oblitus, voluit sine labore pane illo cœlesti satiari. Dixerat Deus Eliæ dormienti, *Surge, comedē, & ambula, grandis tibi restat via*. Mais ueis de suar. Non est ergo cur Petrus velit in tabernaculis requiescere, fruiq; illa gloria, qua corpus Christi tunc temporis refulgebat. Meminisse oportet dixisse sanctum Job, *militiam Iob esse vitam hominis super terram*; nō ergo licebat ei, vel alijs Chri

Annotationes in Euangeliū.

sti militibus, victoriam, & pacē
potiri ante bellum.

12. Neque verò error iste Petri
aliquo modo excusari potest,
eo, quod videatur non absolute
petere, sed conditionaliter, dicens
sivis faciamus, &c. Onde parece
que deixou tudo nas mãos de
Deos. Quo etiā modo legimus

Matt. Matt. 26. Dominū Iesum ante-
quā à Iudæis crucifigendus cō-
prehenderetur, factū in agonia
sic orat̄. Pater si possibile est trā-
seat à me calix iste: Veruntamen
non sicut ego volo, sed sicut tu vis.
Non potest, inquam error Pe-
tri excusari, primò quia ab Euā-
gelistis aperte condemnatur di-
centibus eū nescire quid dicat:
deinde quia verba, si vis, quę eū
excusare videbantur, nullo mo-
do cū precedentibus verbis, bo-
num est nos hic esse, sed cum se-
quenti verbo, faciamus, coniungi
possunt. Verba autē Christi,
quibus Patrem orabat, ut si fieri
posset, calix transiret, quo pa-
cto sint intelligenda, non est hu-
ius loci explicare. Solum tamē
dicimus Christum nihil petisse,
quod Dei voluntati repugnaret;
quanuis enim sciret Deum no-
luisse, vt calix ab eo trāsiret, pe-
tit̄ tamen id, quod natura hu-

mana peteret, si id nesciret. In-
ter homines autem non qui cō-
tra voluntatem diuinam quid-
quam vult, continuo peccat, sed
ille tantum, qui vult contra di-
uinam voluntatem sibi cognitam.
Addiderim hanc Christi
voluntatem non fuisse plenam,
atq; perfectā, sed conditionatā.

Præterea nullo modo error
iste Petri excusari potest, quate-
nus in illo monte domos ædi-
ficare volebat, quasi ibi frigus, &
æstus, cæterasq; temporis iniuri-
as timeret, id, quod contra ra-
tionem beatitudinis est, in qua
beati nulli sunt mutationi tem-
porum subiecti; qua ratione in
Apoc. c. 3. beati à Ioanne colū-
næ appellantur. Qui vicerit, in-
quit, faciam eum columnam in tē-
plo meo. Illud vero quod sequi-
tur, & foras non egredietur am-
plius, ad eandē refertur immo-
bilitatem; idemq; est, ac si dice-
ret. Nulla vishuiusmodi colum-
nam poterit extrahere è Domi-
ni templo. Quod verò subiun-
gitur, & scribam super eum nōmē
Dei mei, & nōmen ciuitatis Dei
mei, Hierusalem nouæ, quæ descē-
dit de cœlo à Deo meo, & nōmen
meum nouum; adhuc pertinet ad
similitudinem columnarum; in
qui-

quibus regum, ac principum, qui eas erigebant, nomina incidi solebant. Scribitur autem nomen Dei super sanctos, qui in gloria per visionem beatificam, filij Dei per adoptionem vocabuntur: quod quia supernaturam est, non in illis, sed super illos scribi dicitur. Scribi etiam nomen ciuitatis Hierusalem, est perpetuo cœlestis illius ciuitatis ciuis appellari. Dicitur autem Hierusalem noua descendisse de cœlo, quia multitudo electorum cum Christo in veteri Virginis prædestinata descedit; nomen etiam Christi nouum in eisdem sanctis scribetur, hoc est manifestum erit columnas illas in cœlo à Christo per passionem, qua nomen Iesu sibi promeruit, tanquam in victoriæ monumētum erectas fuisset. Denique ut stabilitas prædestinationis, & gloriæ designetur, hæc omnia in sanctis, quasi in columnis firmissimis incidentia denunciantur.

14. Eandem beatorum stabilitatē signauit diuina scriptura in lapide iaspide pretiosa gemma, quæ profundamēto muri illius sanctæ ciuitatis ponitur Apoc. cap. 21. item cum nullum sit ma-

lum, quod beati timere possint, superflua erant omnino tabernacula, quæ Petrus in illo mōte cōfici consolabat, vt cū Moyse, & Elia, Christi gloria, seu beatitudine, vt ipse falso existimabat, frueretur. Meritoq; Euāgelistæ de eodē Petro dixerūt. *Ipse autem nesciebat quid diceret*. sicut etiam de ipso iure dici potest. Homē pobre com pouco se alegra.

Beati in gloria dicuntur dupliciter vestiti, iuxta illud Prou.

30. Omnes domestici eius vestiti Prou. sunt duplicitibus; quod dicitur pro 30.

pter gloriam duplice, corporis, scilicet, & animæ, quæ inter se maximè differunt: anima enim ex visione diuinæ essentiæ, fruitione eius fit beata: corpus vero ex quatuor dotibus, nēpē, claritate, subtilitate, agilitate, & impensibilitate; Petrus ergo sicut paupille Lazarus cupiebat famē expellere acceptis micis, quæ cā debant de mēla diuitis; videns Christi faciē claritate perfusam; quam D. Thomas existimat nō fuisse dote, ea tamen contentus sicut pauper famelicus, & medicus, ait. *Domine bonum est nos hic esse: si vis faciamus hic tria tabernacula,* &c. Quid faceret Petrus si animæ beatitudinem videret, quan-

Annotationes in Euangelium

quādo viso Christi corpore claritate illa fulgente, iam omnia mundi oblectamenta pro nihilo faciebat? quid si iam inebriatur ab ybertate Domus Dei, & torrente voluptatis eius potaretur? licet enim illa, qua tunc Christi corpus fulgebat claritas Solis excederet claritatem, comparatione tamen illius, qua nunc idem Christi corpus fulget in cœlo; immo comparatione etiam illius, qua fulgebunt iusti sicut Sol in conspectu Dei, haberi potest promicis, quæ in monte illocadebant de mensa Domini nostri; Petrus vero tūc temporis sicut pauper cupiebat ijsdem satiari: qua ratione paulò superius dixi, de Petro dici tunc posse commune illud Proverbium. Homo pauper, paucis contentus latatur.

Non esse vero audiendam vocem Petri, neque aliorum, qui dicunt bonum esse nos hīc esse, docemus ex eo quod adhuc eo loquente, ecce nubes obumbravit eos, como quem lhe tapaua ab boca pēra que nāo falase mais na quella materia. Et vox de nube dicens, Hic est filius meus dilectus in quo mibi bene complacui, ipsum audite. dixerat Iesus

paulò ante cap. 16. Qui voluerit animam suam saluam facere, perdet eam. Ipse igitur audiendus est, non vero ille, qui ut animā suam saluam ficeret tabernaculī indigebat. Ipsum audite, vox Patris est; faciamus tria tabernacula, vox carnis, & sanguinis est. Audiamus ergo Christum saluti nostræ consulentem; non verò carnem, nos in æternam dānationem suis banditijs pertrahentem.

Et audientes discipuli ceciderunt in faciem suā, & timuerunt valde.

A Vdita de nube lucida Pa- 16. tris voce discipuli ceciderunt in facies suas & timuerunt. Hieronymus, & Beda putauerunt eos timuisse, quia se errasse cognouerant. Audierant discipuli Christum dicentem, *Siquis vult venire post me abneget semet-ipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me;* modo autem audiētes vocem Patris hoc ipsū tacite confirmantem, ceciderūt in faciem suam, & timuerunt ne forte deficerent in via, crucem Domini baiulantes. Defecit Iudas in paupertatis cruce ferēda, &

& volens fieri diues, in tentationem incidit, & in laquem diaboli. Defecit quoque adolescens ille, cui cum Christus dixisset, *Vade, vende, quæ habes, & da pauperibus, & veni sequere me, tristis abire, neque reuersus est.* Defecerunt Ananias, & vxor eius Saphira, de quibus Act. 5. fraudantes de pretio agri, & afferentes partem quandam ad pedes Apostolorum. Hanc ergo humanæ fragilitatem naturæ in Cruce Christi ferenda, fortè Apostoli metuentes ceciderunt in faciem suam, & timuerunt.

17. Vbi notandum est, quod viventes Christi gloriam omnes in Petro dicunt, *bonū est nos hic esse;* cum verò agitur de cruce ferenda, omnes in faciem ceciderunt, hoc ipsum valde metuentes. Per a gloria todos, para a cruz deixamos a Christo sô. Quo mysterio Euangelista Lucas dixit, quod dum fieret vox inuenitus est solus Iesus, qui in gloria, & honore corporis sui constitutus Moysem, & Eliam haberat cōsortes, solus relinquitur ad crucem portādam, & ut solus eam baiularet, volentibus eum comprehendere dixit, *si me queritis finite hos abire:* sic enim

implendū erat illud prophetæ, *Torcular calcaui solus, & de gentibus non est vir mecum.* & infrā. ^{15.63.} *circunspexi, & non erat auxiliator; quæsiui, & non erat, qui adiuvaret;* & saluauit mihi brachium meū; & indignatio mea auxiliata est mihi. Christus ergo solus torcular calcauit in cruce; adeò solus, ut fugientibus discipulis, solus Petrus eum sequeretur, sed à longe. Solus Iesus crucē portauit usque ad montem mybi erat crucifigendus, & cū in via quasi deficere videretur prælassitudine, nec Petrus, nec aliquis ex ceteris discipulis eius crucem portauit, unde & opus fuit Iudæis angariare quendam Simonem Cyrenensem, ut cum Iesu crucē portaret. Denique ita solus, ut in cruce pendens etiam à Patre videretur esse derelictus: dixit enim; *Deus meus tu quid dereliquisti me?* quasi diceret. sic sine Pater vñigenitū tuum derelinquis, quē omnes Apostoli dereliquerunt. Ita pater, quoniam sic ^{18.} placitum fuit ante te. Oportuit, bone Iesu te solū crucis arbore ascendisse, ut ex ipsius fructu cibares multos, quos in posterū haberet socios passionis. Memeto Domine te aliquādo dixisse,

Annotationes in Euangelium

Ioan.
12.

Gen.
2:

*nisi granū frumenti cadēs in terra
mortuū fuerit ipsum solum manet;
ne igitur solus maneres oportuit te
in terram nō tantū cecidisse, sed & solum cecidisse. Di-
xerat Deus de Adamo, Non est
bonum hominē esse solum, tulitq;
vnā de costis eius, ipso dormiente,
& edificauit eam in mulierē, quia
non iudicavit bonum Adamum
esse solum; id Paulus Apostolus
magno docet factum fuisse my-
sterio. Sacramentū hoc, inquit,
magnum est: ego autē dico in
Christo, & in Ecclesia. Sacramē-
tum igitur, seu mysterii est in
eo positū, quod quemadmodū*

primum hominē, iubente Deo,
dormire oportuit, ut haberet
adiutorium simile sibi mulierē,
quam Deus ex ipsis Adami co-
sta produxit; eodem modo ne
secundus homo Christus esset
solus, opus fuit, Deo ita præor-
dinante, in cruce eum mortis
sonnum dormire, ut inde sur-
geret Ecclesia, totque haberet
Christus filios passionis suæ so-
cios, gloriæq; ipsius consortes,
ut verum esset, quod ait Ioan-
nes Apocaly. cap. 7. Vidi turbam
magnam, quam denuerare nemo Apo-
poterat, ex omnibus gentibus stan-
tet ante tronum.

ANNOTATIONES IN EVANGELIVM, Pro Feria IIII. post Dominicā II. in Quadragesima.

*Ecce ascendimus Hierosolymam, & filius hominis
tradetur gentibus ad illudendum. Matth. 20.*

I.

81

Via ex abundātia cor-
dis os loquitur, & ho-
mines, ut plurimum,
quod mente diligunt
ore sonāt; manifestē colligimus
Christū Iesū magni fecisse pas-
sionem suā, & mortē, quippe qui
eā séper ante oculos habuerit,
sæpe de ipsa sermonē faciens ex
abundantia cordis. Id autē mul-

to ante tempore Hieremias tre-
norum c. 3. non obscure pro-
phetauit dicens. Dabit percutiēti
se maxillā, saturabitur opprobrijs.
Vbi notandū est verbū, saturā-
bitur; quasi dixerit Hieremias
præuidēs Christū passionis fu-
tutæ opprobria, iniurias, & cō-
tumelias esurientē, saturabitur
Messias ille venturus aliquādo
op-

opprobrijs, quæ semper esuriuntur. Psal. 110. 1. Quia eadē metaphora usus est regius Vates in Ps. 109. cū eu-
dem Saluatorem mundi sicut viatori cōparauit. De torrēte, in-
quit, in via bibit: propterea exalta-
bit caput. Quo loco Propheta
videtur considerasse Christum
quasi viatorē cestu laborantem,
qui cum in torrente incidit, nō
potest p̄siti sibi tēperare, quin
audissimē bibat. Eam igitur ob
causam Christus quia maximē
optabat pati pro nobis, dicitur
in via instar viatoris, de passio-
nis torrēte bibisse; quasi tormē-
ta tanquam aquā, amore vide-
licet ex cestuans appeteret sitibū-
bus: ijs enim quasi frigida ardē-
tem patiendi sitim restinguere
videbatur: quæ tamen tanta in
eo fuit, ut immensis suæ passio-
nis aquis, omnino extingui nō
potuerit, quin potius in cruce
adhuc sitiens dixerit *sitio*.

Ad solatium verò eorum, qui
Christi communicant passioni-
bus, notandum est cum D. Hie-
Hier. 57. ronymo id, quod sequitur, prop-
terea exaltabit caput: vere enim
Christus quia de passionis tor-
rēte bibit, caput exaltauit, iuxta
id, quod Paulus scribit ad Philip.
2. Propter quod & Deus exaltavit

illum. Vnde i. Petri c. i. gloria
corporis Christi, ipsiusq; nomi-
nis celebritas, posteriores glo-
riæ appellantur, quod eas igno-
minia crucis antecellerit, Prænū-
tians, inquit, eas, quæ in Christo sūs
passiones, & posteriores glorias,
&c. Memores ergo illius apo-
stolicæ sententiae, si compatimur,
& conglorificabimur, patiētes nō
deficiamus, scientes formā esse
illam prophetæ consequutionē,
propterea exaltabit caput.

Cæterum pro maiori expo-
sitione illorum verborū, de tor-
rente in via bibit, notandum est eos
qui hebraicā phrasim magis pre-
mūt, in ea esse sentētia, ut existi-
ment prophetā illis verbis sig-
nificare voluisse regis Messiq; de-
suis hostibus victoriā, vaticina-
riq; tantā futurā in terencionē,
ut torrēs sanguinis fluat, de quo
ipse bibere possit. Quo sensu di-
ctū est in Psal. 57. Manus suas la-
uabit in sanguine peccatoris. Ean-
dē quoque loquendi formulam
usurpauit Balaam de Israele va-
ticinans. Numerorum. 23. Ecce, Num;
inquit, populus ut leæna consurget, 23.
& quasi leo erigeretur: nō accubabit,
donec deuoret prædam, & occisorū
sanguinem bibat. Igitur iuxta p̄s-
dictam expositionē significare

Annotationes in Euangelium

voluit Propheta Christi victoriā, quam quia per passionē cōsequutus est, merito idem Propheta addit consecutionem illā, propterea exaltabit caput. Hāc vero capitī exaltationē, primum per ipsi⁹ à mortuis resurrectiōnē mundo Deus voluit manifestare: deinde per eius in cōclum gloriōsā ascensionē, qua gloria, & honore nō solū est à Deo Pa- tre coronatus, sed super opera manū suarū constitutus, caput ei⁹ fuit etiā mirabiliter exaltatū.

Eric. Deinde notandū est ex Erico, ad confirmationē eorū, qui vel Dominicis præceptis, & cōsilijs grauantur, vel etiam impiorum improbitate aliquādo tribulan- tur, Deum semper tristibus lēta miscere. Vnde & Dominus prædictā suā passionis ignominiā, resurrectionis ē vestigio futuræ gloria euacuauit, dicens. *tertia die resurget.* & iure inquit *die tertii*, quia Autor vite diu à morte teneri nō potuit, de quo Psalmista dicit, *de torrente in via bibit*, quia videlicet mortē nostrā in transitu gustauit, & caro illius corruptionē non vidit. Hāc Eric⁹.

3. Verum non solum Christi pas- sionem, sed & nostras quoque solet diuina scriptura calamita-

tes fluminibus torrentibus, à quisq; impetu suo obvia quæq; deuoluētibus comparare. Psalm. 123. *Cū irascetur, inquit, furor eorum in nos, forsitan aqua absorbuisset nos: forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem: torrentē pertrāsiuit anima nostra.* Quó sensu dictum est Isaiae. 10. *Quid facietis in die visitationis, & calamitatis de longe venientis?* vbi non solum significatur captiuitatem Iudeorum de longe venturam, id est de Asyrijs, sed etiā instar fluminis de longe decurrētis fore rapidissimā. Sicut enim flumē, quod de lōge fluit, propter vim aquarum, quas in decursu colligit, rapidissimum est, ita diuinū supplicium quod multa peccata antecedunt, grauiissimū esse solet, quia instar fluminis de longe fluit, multaque peccata quasi aquas, imō & ipsam diuinam iram in decursu colligere solet. Ex quo collige quām sit periculose in pecandi consuetudine persistere. Ultimò ex prædicta regij Vatis de Christi passione auctoritate, notandum est, viros sanctos, & pios iure optimo præsentis vite passiones parvi pēdere, quippe quæ breuissimē torrentis instar

soleat pertransire: torres enim etiam si multum videatur intumescere, quia tamen aquam habet collectitiam, & non ex fonte manentem, citò decidit, & siccatur: sic etiam vitæ calamitates quasi repente excitatae, & primo aspectu grauissimæ, cito tamen Deo adiuuante, vincuntur, ac tandem dissipantur. In cuius rei figuram 3. Reg. 17. torrens ille, de quo bibebat Helias paucorum dierum spatio dicitur sic catus, quemadmodum adnotauit D. Hieronymus in Psal. 109.

Audientes, inquit, torrentes huius saeculi, nolite desperare: frequenter hic torrens deficit. Videtur quidem tumescere; videtur habere aquas multas, sed citò deficit si sustineas. Vnde & Heliæ deficit aqua torrentis, &c. Idem significauit Petrus 1. cap. 1. dicens, Modicum nunc si oportet contristari in varijs temptationibus, &c. Merito ergo Christi passio torrenti comparatur, tum quia grauissima, tum quia breuissima, sicut ipse ad discipulos cum de eius acerbitate loqueretur, addit, & tertia die resurget.

4. *Tradetur gentibus. Quod attinet ad Christi traditionem, notandum est à multis eum tradi-*

tum fuisse. Tradidit namque eum in primis Deus Pater, iuxta quod ait Apostolus ad Rom. 8. ^{Rom. 8.} *Proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis tradidit illum. Vbi D. Thomas 3. p. q. 47. art. 3. notauit Deum Patrem tradidisse filium passioni secundum tria. Vno quidem modo secundum quod sua æterna voluntate præordinauit passionem Christi ad humani generis liberationem iuxta id, quod dicitur Isaiae. 53. posuit in eo iniqutatem omnium nostrum. Cite- ^{Is. 53} rum. Dominus voluit conterere eū in infirmitate. Secundo in quantū inspirauit ei voluntatem patiendi pro nobis infundendo ei charitatē. Tertiò non protegendo eum à passione; sed exponendo persequentiibus. Vnde Matth. 27. legitur quod Matt. pendens in Cruce Christus dixit. ^{27.} *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? quia scilicet potestati persequentium eum exposuit, ut etiam Diuus Augustinus notauit. Hæc D. Thomas. Vnde Origenes lib. 7. in epistolam ad Rom. Pro nobis, inquit, tradidit illum, ^{Orig.} non illa traditione, qua dictum est, tradet frater fratrem in mortem, & parentes filios; sed tradidisse eū dicitur, hoc ipso, quod eum, cum in forma Dei esset, passus est exinanire.**

Annotationes in Euangelium

nire semetipsum, & formam serui suscipere, & usque ad mortem Crucis peruenire.

Deinde tradidit semetipsum ipse Christus Apostolo attestante ad Ephes. cap. 5. *Dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis oblationem, & hostiam Deo in odorem suavitatis.* Ultimò tradidit eum Iudas Iudæis, qui tradiderant illum Pilato; Pilatus verò iterum Christum flagellatū tradidit voluntati Iudæorū, à quibus crucifixus est.

Ex hac verò tam eximia Dei

iugiter cōmorantem. *Fasciculus myrrhae,* inquit, *dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur.* In quē locum sic ait Beda. *Christus tanquam myrrhae fasciculus,* tunc inter ubera sponsæ commoratur, cum Ecclesia mortē sui redēptoris sine intermissione intimo cor de meditatur: *inter ubera, enim cor dis esse locum, quis nesciat, &c.* Ut autem memoria passionis Christi tanquā fasciculus inter ubera semper possit commorari, opus est ut ī ēpe ea, quæ pro nobis passus est, in memoriam reuocemus: propterea enim Paulus ubi supra non satis esse credidit dicere, cogitate, sed, recogitate, inquit, hoc est, iterū, atq; iterum cogitate: ut nimirum ex multis actibus eadē Christi passio inter ubera, hoc est cordi iā possit habitualiter inhærere: ex multis namq; actibus solet habit⁹ generari. *Recogitate ergo eū, qui ralē sustinuit contradictionē.*

Hanc passionis Christi recogitationē, & memoriam appellavit Petrus Apostolus arma Chri-^{1. Petr. 4. illis verbis,} stianorum, 1. Petr. 4. illis verbis,
Christo igitur passo in carne, & nos
eadem cogitatione armamini. Vbi
notandum est verbū, *armamini,*
nec enim dixit, *induimini, aut*
exor-

Ade-
ph. 3.

5. *Patris in Ecclesiam suam charitate, filijq; eius vnigeniti humilitate, maxima ducitur ratio ad cōmendandam in iniurijs, & cōtumelijs ferendis patientiam: ea enim vtitur Apostolus ad Heb. 12. cum sic ait. Recogitate eū, qui Ad He
br. 12. tales sustinuit à peccatoribus aduersus semetipsum contradictionē: ut ne fatigemini animis vestris deficientes, &c. Quis enim in laboribus vnoquam deficiet, si oculos sibi proponat Christi passionem, & charitatē patris eundem pro mundi salute, & redēptione tradentis? hoc eodē exē-
Cant. plo se animabat sponsa Cant. 1.
1. fasciculum myrrhae diuinū considerans spōsum in corpore suo*

exornamini, sed armamini, & pugnā sonet Apostolus, significeturq; fortitudo passionis Christi, cuius vel sola meditatione armati, animæ hostes facile superatur. Quā ob causam Christus in cruce turris, & fortitudo nostra appellatur. Ps. 60. *Deduxisti me quia factus es spes mea, turris fortitudinis à facie inimici.* In quē locū D. Aug. Angitur, inquit, cor meum: laboro inter tentationes, is est mihi turris fortitudinis; quo cū fugero non solū vitabo tela inimici, sed etiam in illum, quæ voluero ipse iaculabor. Cane ne feriaris à diabolo; fuge ad turrim. Quomodo autē fugies? ante te turris est: recordare Christū, & intra in turrim: quidquid pateris, cogita quia prior ipse passus est, ut nimirū moreretur, & resurgeret; talem & tu finem spera, qualis in illo præcessit, & introisti in turrim.

His indutus armis, atq; hac ipsa turri fortitudinis nostrēmunitus creditur fuisse Iob, cū in ærūnis iacere sumopere exoptaret, tantū abest ut ab illis petierit liberari. Sic enim legitur dīxisse. c. 6. *Vt inā, qui cæpit, ipse me conterat; soluat manum suā, & succidat me: & hæc mihi sit consolatio, ut affligens me dolore, non parcat:*

nec contradicā sermonibus sancti. Quibus verbis beat⁹ Iob veluti conqueritur quod Deus ipsum percusserit ligata manu, postulatq; ut extēlo brachio, solutaq; manu percutiatur; id enim significat cā ait, *soluat manum suā*, quasi dicat. Ioge da espada à vontade, & sem algūa piedade; feriatq; usque ad internecionem. Quo loco primū obseruādum est patiētissimi viri petitio: nec enim petuit ab ærūnis liberari, sed potius ut iaceat in illis quo usque extremū claudat diē, dummodo tamē id sine villo suo peccato fiat: hoc enim significant verba illa, nec contradicā sermonibus sancti. Secundō obseruanđū est Dei benignissimū ingeniū, qui cū punire incipit, non penitus conterit, facileq; ab incepto desistit, ita ut opus fuerit viro sanctissimo Dei pietatem orare ne ab inferendis calamitatibus desisteret. Tertiō obseruandum est in medijs ærūnis agnouisse Iob Deum misericordem, atq; parcentem: non enim est voluntatis illius hominis mors, qui potestatem occidi inimico diabolo denegavit. Ecce, inquit, in manu tua est; deruntamen animā illius serua, &c.

Annotationes in Euangelium

adPhi
lip. 2.
Quem divine pietatis affectum
expressit Paulus ad Philipp. 2.
cum de Apaphroditii morbo lo-
quitur; *infirmatus est*, inquit, *vñq;*
ad mortem, sed Deus misertus est
eius: non solum autem eius, verum
etiam mei, ne tristitiam super tri-
stiam haberem.

Vltimô notandum est, ag-
nouisse Job, quos patiebatur
dolores salutares esse, quippe
qui sibi ingens spiritale bonum
essent parituri, tum etiam quia
clamare eum compellebant, &
orare Deum; nihil verò iniuriaz
aduersus Deum effutire; quæ
obseruatio elicetur ex verbo il-
lo, *dolore*, quo vtitur Job in sua
petitione dicens, *affligens medo*
lore, non parcat. Vbi notant he-
bræi, quod verbum hebraicum
significat dolorem quasi partu-
rientis. Quo sensu dictum est
Isaiæ. 26. *Sicut quæ concepit cum*
appropinquauerit ad partum dolēs
climat in doloribus suis: sic facti
sumus à facie tua Domine: conce-
pimus, & quasi parturiuimus, &
peperimus spiritum salutis. Quasi
8. dicerent. Quāuis parturienti-
bus propter dolores, quibꝫ cru-
ciamur similes simus, nihil ta-
meꝫ proferimus nisi saluberrī-
mum spiritum, qui Deo; & ho-

minibus gratissimus est: nam
dolentes Deo gratias agimus:
flagellati illum obsecramus: ma-
ledicimur, & benedicimus. Hūc
autem dorem dolendi, & cla-
mandi ad Deum, instar par-
turientis affectum, nulli vitio
tribuit scriptura, quin potius
ingentis stupiditatis illos dam-
nat, qui dolentes non clamant,
nec parturiant salutarem spi-
ritum, sicut Hierem. c. 5. Per-
Hier.
cussisti eos, & non doluerunt, id
est non parturierunt, nec instar
parturientis clamauerunt, di-
uinam opem cum gemitu im-
plorantes.

Verè Jacobus Apostolus in
sua canonica cap. 5. eos, qui in
ægrumnis suis patienter se ha-
buerunt, prædicat beatos esse
dicendos. Ecce, inquit, beatifica-
uimus eos, qui sustinuerunt. Suffe-
rentiam Job audistis, finem Domi-
ni vidistis, quoniam misericors Do-
minus, & miserator. Verè namq;
Dominus misericors est, & mi-
serator, qui seruo suo Job addi-
dit omnia duplia, ut dicitur
capite vltimo, *benedixitque no-*
uissimus eius magis quam princi-
pio. Q[uo]d sensu nonnulli inter-
pretantur verba illa, finem Do-
mini vidisti, ut idem sit ac fine,
quem

quem Deus imposuit calamitatibus eius. Quanuis Beda, & alij, finem Domini de passione, & resurrectione Christi intelligent, ut sit sensus. Vidistis finem Domini id est, quam fælici clausula, & fine eius passio fuerit terminata. Quasi diceret, propterea & vos debetis habere similem in vestris tribulationibus fiduciam, easque expectatione futuræ fælicitatis, & gloriæ patiēter tolerare: est enim Christi passio eam imitantibus non solum clypeus, sed turris etiam fortitudinis à facie inimici. Auctor operis imperfecti notauit diabolum duos hos fratres à virtutis arce deijsceret voluisse, cumque perse non posset, matre tanquam instrumentum suisse: sic enim filios alloquitur in persona Christi. Ego vos vocavi ad partem dexteram de sinistra, & vos vestro consilio curritis ad sinistram. ideo forsitan & per mulierem res agebatur: vidit enim diabolus quia aduersus illos agere non valebat, contulit se ad consuetas armas mulierū, ut sicut Adam per mulierem spoliavit, ita & istos superaret per matrem: nam & si mater erat, tamen mulier erat. Propter quod et si affectus eius dulcis erat erga filios.

*Autor
oper.
imp.*

quasi matris, intellectus tamē eius nocivus erat quasi mulieris. Sed iam non poterat per mulierem perditio introire in sanctos, ex quo de muliere salus cunctorum processit.

Eisdem diabolus usus est armis, ut Job patientiam debellaret, eumque ab innocentia arce deijsceret, suadens scilicet uxori ipsius Job, ut virum suum ad blasphemandum prouocaret; quæ diabolo acquiescens sic vitrum sanctum allocuta est. *Ad. Job. 2* huic, tu permanes in simplicitate tua? benedic Deo, & morere. Quorum verborum iuxta sententiā D. Thomæ, & Lyrani talis esse potest sensus quasi dixerit. cum ex tua pietate nihil nisi ærumnas reportaueris, nūc iam aliud vivendi institutum arripe; iniurius esto in Deum; quod forte fælicius cadei: quod si etiā moriendū tibi ea ratione sicut nūc, nihil tentasse nocuerit. Fuisse autem hoc nouum temptationis genus, calamitatumq; Job omnium perniciosissimā, atq; ideo diabolum inter omnia bona ipsius Job solam uxorem referuasse, tradiderunt Tertullianus, Cyprianus, Augustinus, & Chrysostomus. Qua etiam ratione Gregorius Nazianzenus oratione in lau-

Annotationes in Euangelium

laudem Athanasij illam appellat calamitatis cumulum. & Chrysostomus, fortissimum, atque apertissimum aduersus Iobum ecclum, & pugnandi instrumentum.

Iob. c. 10. Quare iure optimo Iob eam stultam appellavit; quasi una, inquit, de stultis mulieribus locuta es: vere namque stulta locuta fuit; tum quia elegit diaboli vicem agere contra virum suum iustum, & pium, tum vel maximè quia in caput suum consilium dabat: si enim vir eius aduersus Deum blasphemaret, & moreretur, nec ipsa postea viueret Dei beneficio cum viro suo centum quadraginta annis in maxima rerum omniū abundantia; nec videret filios suos, & filios filiorum suorum usque ad quartam generationem, sicut testatur Scriptura capite ultimo Iob.

Similiter & mater filiorum Zebedæi petens filijs primas sedes insipienter egit. Vnde à Christo audire meruerunt filii eius, *Nescitis quid petatis: re enim bene expensa, non pro filijs, sed contra eosdem petiunt, dicens, Dic ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram, & alius ad sinistram in regno tuo: vel enim*

Christum temporaliter regnaturum sperabant, & tunc si primas haberent sedes implicabat se negotijs secularibus; id, quod Apostolus 2. ad Timoth. 2. improbat dicens. *Nemo militans Tim.* Deo implicat se negotijs secularibus: vel per primas sedes intelligebant Ecclesiasticas dignitates; & tunc incidebant in illud væ, quod Diuus Augustinus in Aug. se ipso maximè deflet. *V&e, inquit, mihi, quia positus sum ad gubernaculum, cum non essem sufficiens ad remum.* Gregorius etiā magnus homil. super Euangeliū, quod legitur in octaua Paschæ agens de potestate, quā Apostoli à Christo acceperunt, Grandis, inquit, honor, sed gracie pondus: durum quippe est, ut qui nescit tenere moderationem vitæ sua, index fiat aliena: & plerumque fit ut hunc iudicij locus teneat, cui ad locum vita minimè concordat, ac proinde sèpè agitur ut vel damnet immeritos, vel alios soluat ipse ligatus.

Secundo nesciebant quid sibi peterent: exponebant enim se manifesto periculo, reddendi scilicet rationem de factis subditorum, cum vix pro suis quisque reddere sufficiat; id, quod

quod notauit Diuus Thomas. Obedite, inquit Apostolus ad He
bræos. 13. præpositis vestris: ipsi
enim per uigilant, quasi rationem
pro animabus vestris reddituri.
Vbi Diuus Thomas, reddent,
inquit, prælati rationem de sibi
commisis, quando fiet eis illa
quaestio Hierem. 13. Vbi est grec,
qui datus est tibi, pecus inclytum
tuum? quid dices cum visitauerit
te? tu enim docuisti eos aduersum
te: scilicet loquendo bona, & fa-
ciendo mala; & erudisti in caput
tuum: per mala tua exempla. Vnde
Prouerb. cap. 6. dicitur. si spon-
deris pro amico tuo, defixisti apud
extraneum, manum tuam: illa-
queatus es verbis oris tui, & cap-
tus proprijs sermonibus: fac ergo
quod dico fili mi, & temetipsum
libera, quia incidisti in manum
proximi tui. Discurre, festina, sus-
cita amicum tuum. Prælatus ma-
nu, id est, exemplo boni operis,
& ore, id est, prædicatione obli-

gat se Christo pro subditis. Di-
citur autem Christus extraneus,
quia, ut ait Bernardus, amicus
est in sponsione, sed extraneus in
exigenda ratione. Meminerint
ergo prælati, ut ait Gregorius, Greg.
Tot mortibus dignos se esse, quod
exempla prædicationis ad subditos
transmittunt.

Tertio nesciebant quid pe-
terent, quatenus gratis sibi da-
ri volebant, id, quod meritis
reseruatum est. Vnde Euthy- Euthy-
mius explicans illud Christi,
Non est meum dare vobis, sic ait.
Quod dicit non est meum, non im-
potentiae est, sed iustitiae: nam quia
gratis sibi dari primatum petebant,
non est, inquit, meum dare gratis
primatum; id siquidem significat
dare, sed hoc est illorum, quibus
paratum est à Patre meo. Para-
tum est autem ihs, qui digni-
sunt, ut hoc conse-
quantur.

(?)

A N N O

ANNOTATIONES
IN EVANGELIVM,
Pro Dominica tertia in
Quadragesima.

*Erat Iesus ejciens dæmonium, & illud erat
mutum. Luc. 11.*

I. **D**emoniacus iste mutus, cæcus, & surdus fuisse describitur: Lucas enim Euangeli sta mutū; Matthæus Matt. cæcum, at vero Diuus Ioannes & Chrysostomus surdum eū fuisse commemorat. Vbi primò notandum est, huiusmodi hominē typum fuisse animæ in peccato existentis, cui diabolus salutis ostium claudit, ne vel Deus ad ipsam, vel ipsa possit ad Deum venire. Miserum hominem diabolus nititur excæcare, ne mala eminentia, æternæque mortis possit damnationem præuidere. Surdum facit ne sacræ Scripturæ testimonia peccatū destruentia, sanctorumq; monita prædicatorū salutaria possit audire: mutum, ne in sacramento poenitentiæ per confes-

sionem, debitamque peccatorū satisfactionem, à Deo possit delictorum veniam impetrare. In sinuasse hæc omnia Deus visus est Gen. 4. cum sic fraticidam Caimum allocutus ait. *Nonne si bene egeris recipies, si autem male, peccatum tuum statim in foribus aderet?* quasi diceret. Tomarvos haas portas da rua por onde vos pôdia entrar o remedio, ou por onde o podeis sahir a buscar. Erat igitur Iesus ejciens dæmonium, & illud erat mutum. I. peccatum eius in foribus aderat. Secundò notandum est, quod sicut florem sequitur fructus, sic ex peccato oportet huiusmodi poenam germinari: hac enim metaphora usus est Apostolus ad Roman. 6. cum sic ait. *Quem fructum habuistis in ijs, de quibus nunc erubescitis?* & euidentius Eze-